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W IADOMOŚCI KRAIOW E.

—  Ze  Lw ow a. —  
U w i a d o m i e n i e .

Nayiaśnieyszy Pan naywyższą uchwalę z  d. 
2 o. W rześnia r. z. raczył następujące nadać przy- 
wileie : Braciom Filipowi i Szymonowi Forchhei- 
m e r, tudzież Jonaszowi Forchheimer handlujące
mu wełną w Tuszkowie, Cyrkule Pilznieńskim przy
wiley 51etni na popraw ę, za pomocą nowo wy- 
nalezionev m achiny, czyszczenia każdey wełny 
bąć z  owiec żywych lub odeszłych , tak dosko
nale , iż  wszelki brud, i piasek i każda inna nie
czystość, osobliwie przy zdechłych owcach tak zwa
na skóra nerwowa odeydzie, wełna przez ciśnie
nie machiny w kupie się trzyma , a uderzaniem 
teyże nabiera cien kości równey naycieii6zey w eł
nie m erynęsów ; z  oszczędzeniem czasu łatwiey 
wałkować się daie , i na wszystkie materyie w eł
niane obrócona być może. 2) Antoniemu Paklon
* Rudolfowi Wappensztein sytownikoin w W ie 
dniu Nro. 279 mieszkającym, przyłciley 2letni na 
w ynalazek, robienia świec zwyczaynyin sposobem 
nie z  łoju ale odrębnych substancyy, htór^ ze 
świecami tychże wznalazcow iuż uprzywileiowa- 
neini i łojem robionemi maią zupełnie iednakże 
własności, a nadto, daleko dłużey od woskowych 
Falą się. 3) Frydrykowi Egermann fabrykantowi 
towarów sklannych, w Blattendorfie Cyrkule Lait- 
m eryckiin, przywiley i 51etni na wynalazek dwóch 
nowych gatunków em alii, Einaliią biszkoktową i 
Enialiią perłow ey inaciey zwanych, które nietylko 
do zwierciadeł na1 ramy nowey m ody, ale także 
do wykładania, ozdabiania i upiększania różnych 
sprzętów pokoiowych iako to kazetek, szkatułek, 
postumentów zegarow ych, zwierciadeł .stoiących
• nawet szafek i innych sprzętów użyte być ino- 
8?- 4) Fryderykowi Schóll farbiarzowi i g łów 
nemu właścicielowi uprzywileiowaney w krain ma
chiny przędzalney do wełny ow czey w Szlapa- 
nicach , tudzież Henrykowi Alexandrowi Luz, me
chanikowi, Dyrektorowi i współwłaścicielowi rze- 
czoney fabryki na przedmieściu Bryńskiem przy 
nlicy Rałaskiey Nr. 12 w Szlapanicach Nr. 43 
mieszkającym przywiley 51etny na popraw ę; ro
bienia sposobem proźnieyszyin machiny parow ey, 
W skutek czego^a) machina poprawiona, porów
nana z  dotąd znaneini, daleko mniey raieysca zay-

muie , m ianowicie: machina wyrównywaiaca sile 
10 koni niespełna cztery stopy kwadr, płaszczy
zny a w górę bez kołowrotu tylko półszóstey 
stopy ; b) ciśnienie tey machiny, znayduie w  sa- 
meyże machinie posadę opieralną , azatem stawia
nia kosztownego fundamenta staie się niepotrzeb- 
nem , i machina ta na każdein mieyscu łatwo i  
bez znacznych wydatków ustawiona być m oże; 
c) machina ta przez prostą budowę i bardzo ma
łe  tarcie celuie nad wszystkiemi dokąd znaneini 
parowemi machinami i od tych nie równie iest 
tańsza d) machina ta, przez uchylenie stawienia 
fundamentu na podpory, iak i wszelkiego niebez
pieczeństwa przy użyciu iey, staie się naysposob- 
nieyszą do pędzenia okrętów i p ow o zo w ; e) pa
rowy aparat daie się bez trudności czyścić od 0- 
siadaiącego wodnego namułu; nakoniec f) przy 
statkach przewozowych i powozach dostarcza pa
ry za siłę koni nowo wynaleziony mały aparat, 
od większych różniący się a połączony ze stosow
nie małą machiną zaledwie trzy stóp kwadr, w  
płaszczyźnie a dwie w  górę mieysca zaymuie i 
ani i 5o funtów waży. 5)  Franciszkowi Selka, in
troligatorowi i tegoż synowi Józefow i Selka cze
ladnikowi w Wiedniu, w mieście przy ulicy roz- 
marynowey Nr. 3y8 przywiley 2letni na popra
wę-, robienia tak zwanych elastycznych s io d e ł, 
których używając tak początkowi ieżdcy iako i po
deszłe osoby i damy w  przydłuższeni nawet i cią- 

■głem ieżdzeniu otrzęsienia nie doznaią i od w szel
kiego niebezpiecznego przygniecienia się ochro
nieni są , a źe i ciśnienie znacznie zmnieyszone 
iest, przeto osednieniu konia i innym nieprzyjem
nościom iest zapobieżono. 6) Antoniemu Kawa
lerowi Billefort w  W iedniu przy ulicy W eich- 
burgshiey w mieście Nr. 914 przywiley 41elni na 
wynalazek , młocarni A eragraneus  przezwaney , 
która na ieden dzień za trzydzieści młocków 
•młóci, słomy niepsuie, tak iakby ręce ludzkie ce
pami m łóciły; do poruszenia tey machiny wystar
czą dwa konie, albo siła tymże wyrownywaiąca , 
i dwóch lu d z i, a zważaiąc że budowana z drze
wa i części iey są dosyć małe, w  miarę użytecz
ności swoiey, zbyt mało kosztuie, a ze względu 
składu swoiego co do istoty zasadza się na tern : 
że boisko okrągłe ma w  środku słup pionowy o- 
bracaiący się na czo p ie , słup ma cztery skrydła 
podwoyne, w  których osadzonych iest czterdzieści
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uikafbowanyćh Klocków ząbkowanych, te maiąc przy- 
-czepione na końcach cepy walcam i, będącemi w 

•-•związku z  temi czterami skrzydłam i, w górę i na 
dół poruszaią s ię ; a każdy c e p , przez wagę u 
■wyższego końca ząbkowanych klocków przymo
cowaną , siłą przez tę wagę pomnożoną uderza , 
a polem sam od siebie w górę odskakuie , nako- 
niec siła dwóch koni lub w ołów  ciągnących, któ
re właściwe koło porza obwód boiska , obiegaią, 
alboteż siła w od y, tamtey wyrównywaiąca, udzie
la się słupowi a przez ten także i owym czterem 
skrzydłom i przez to obracanie słupa, cała ma
china z  cepami utrzyinuie się w ruchu.

N . P an , naywyższą uchwałą z d. 26go L i
stopada r. b. raczył stosownie do przepisów Pa
tentu z d. 8. Grudnia 1820 nadać przywileie na- 
stępuiące: 1) Ernestowi Forschner, mieszczani
nowi i rękanicznikow i, tudzież Janowi Dufek te
g oż czeladnikowi w  W iedniu na placu S. Szcze
pana Nr. 870 mieszkaiącemu, przywiley dwuletni 
na poprawę robienia szalek pralnych w ten spo
sób , aby trwałością i lekkością nad zwyczaynemi 
ce lo w a ły , i aby pokrycie sprężyn i wstążki bez 
odparania którey czyści prac i wszystkie części 
metalowe podług upodobaniu odeymować inożna. 
2) Franciszkowi RoJirbach mieszczaninowi i kup
cow i sukiennemu w W iedniu na Haannarlu pod 
kulą niebieską Nr. 731 mieszkaiącemu przywiley 
51etni na poprawę robienia z pospoiitey wełny 
ow czey kobierców i sukien na kobierce pod nogi, 
które dla gustowności wrobionych w zorów , bar
dzo pięknie wyglądaią a przez dobry gatunek cie
pło utrzyinuią trwałe są i tanie i kosztowne dy
wany pod nogi zastępują.

Ludwik Schaffer mieszkaiący w W iedniu na 
Leopoldsztadzie prosił był o 5Ietni przyw iley , 
nayw. uchwałą z d. 24. Października 1824 na po
prawę kalaszów nadany, iedynie z pewnych w zglę
dów pod imieniem Antoniego W illisch, i takowy 
więc po ustaniu owych w zględów ; teraz na iego 
własne imię wydany został.

N . Pan raczył naywyższą uchwałą z dnia 
i 5. Października r. b. przedłużyć nadany pod 
dniein 27. Lipca 1823 Józefowi Zich szklarzowi 
w  Schwarzau iednoroczny przywiley na wynala
zek lak zwanego szkła m etalowego, na dalsze 4 
lata , a to stosownie do przepisów naywyższcgo 
uniwersału z dnia 8. Grudnia 1820.

N. Pan raczył naywyższą uchwałą z  d. 3o. 
W rześnia r. b. następuiące nadać przywileie : 
1) Ignacemu Blaschke nauczyciele w i prywatnemu 
z Fuinek , Cyrkułu Prerauskiego , trzyletni przy
wiley na odkrycie, robienia bawełny z roślin kra
towych , która 1) bawełnę dotąd znaną nie tylko 
w białości ale nawet w dobroci przew yższa, 2)

tak sama , iako też z właściwą bawełną zinięsza- 
n a , do każdego upodobalnego użytku, tudzież za 
wat, czyli podszewkę s łu ży ; 3) wyrobki z niey 
nawet w leżeniu , ćmiącą białość dotrzymuią ; 4) 
mieszaiąc ią , przędzy większą moc nadaie, i 5) 
w porównaniu z ową w ełn ą, którą z  nasion ka
psułek , łodyg i drzew w kraiach wschodnich 'i 
południowych wyrabiają, taniey wyrabiana być 
m oże; 2) Franciszkowi Tachi kupcowi i posiada
czowi dóbr w  Como trzyletny przywiley na po
prawę w budowie pieców do przędzenia orze
chów iedwabnych , przez co wiele inateryialu pal
nego oszczędza się ; 3) Józefow i Martini hafta- 
rzowi złota i rysownikowi w Medyiolanie w Con
tr ada di Cappellari pod Nrin. 4°43  mieszkają
cemu , pięćletni przywiley na wynalazek nowego 
sposobu w robieniu wszelkich gatunków haftów 
wypukłych złotych i srebrnych; 4) Frydrykowi 
Arlt uprawnionemu w kraiu fabrykantowi guzików, 
tudzież towarów metalowych i płatowanych, mie- 
szkaiącomu w  W iedniu na przedmieściu Land- 
strasse przy ulicy węgierskiey pod Nrm. 3a6 , 
pięćletni przywiley na wynalazek robienia z  vvy- 
nalezioney przez Józefa Rudolfa de Gersdorfbia- 
łey  metalowey kojnpozycyi, towarów lanych, dru
tu , kutych i walcowanych blach, tudzież młotem 
ciągnionych, na warstat tokarski zewnątrz nacią
ganych , albo z  wewnątrz wyciskanych i innych 
tym podobnych wyłobków i guzików każdego ga
tunku. 5) Kajetanowi Turconi szew cow i w M e
dyiolanie alln croce di porta  tosa  , przywiley 
na wynalazek nowego sposobu robienia kaloszów 
z trzech podeszew skórzanych, dwóch rzemyków, 
z metalowey strefy na końcu , z  metalowey kapy 
z  tyłu i dzwonkowatego obcasa składających się, 
które tę korzyść przynoszą , iż 1) zwierzchu gięt
kie s ą , i tey giętkości przez wsiąkniecie błota 
lub śniegu , iak to u zwyczaynyeh kaloszów zda
rza s ię , >.nie tracą; że  2) przez kapę tylną, od 
bryzgania błota do góry zasłaniają , i że 3) nie 
są ciężkie i łatwo naprawione bydź mogą ; 6) 
B. Spitzerowi kupcowi Nikolsburskieinu, teraz w 
W iedniu w mieście pod Nrm. 077 mieszkaiące- 
m u , pięćletni przywiley na poprawę appretowa- 
nia wszystkich gatunków wybiianych farbowanych 
i niefarbowanych iuż gotowych to<Varów , za po
mocą materyi złożoney, a to w ten sposób, ż« 
wspoinnione towary chociażby kilka lat na miey- 
scu snchein lub wilgolnein leżały, od wszelkiego 
owadu i od zgnicia zabezpieczone są i swoiego 
kolom  ani dobroci nie tracą. 7) Karolowi Hura- 
m e l, współwłaścicielowi łazienek Dyanny, w  W ie
dniu na Leopoldstadzie w łazienkach Dyanny 
mieszkaiącemu, 15 letni przywiley na wynalazek, 
że za pomocą machiny drzewo stolarskie obra
biane i różne gzymsy robione b yd i mogą.
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—  Z W iednia d. 29. K w ietnia.—
Podług wiadomości z Medyiolanu N . Pan w 

towarzystwie Arcy-Xięeia W ice-Króla i Arcy-Xię- 
cia Franciszka Karola, ziechał w d. 16. Kwietnia 
w  pożądanem zdrowiu do Ceuedy. Na drodzę 
tey przyymowano wszędzie Monarchę odgłosem 
dzwonów, wystrzałami z  moździerzy i lukami tryi 11111- 
falnemi. Mieszkańcy okoliczni własną chęcią po
wodowani śpieszyli z beczkami wodą napełnione- 
ini dla skrapiania drogi pocztowey , aby dostoyni 
Podróżni niedoznali nieprzyiemnos'ci od ku rzu , 
który przez zbyteczną posuchę bardzo mocno się 
wznosił. W  Cedenie ulice i okna napełnione 
były ludźm i, a domy przyozdobiono kobiercami 
i kwiatami. O dgłos radości powszechnie się roz
legał. W ieczorem  oświecono miasto.

W  d. 18. w towarzystwie Arcy-Xiążąt przy
b ył Monarcha do Belluno , i przyięty był przez 
mieszkańców z wyrażeniem nayszczerszey radości.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE.
Zjednoczone Stany Ameryki pólnocney. 

P rzy obięciu W ładzy przez 'nowego Prezy
denta Zjednoczonych Stanów Ameryki północney, 
Adamsa , miana Mowa , iest treści następuiącey: 

»Od lat 48, odkąd nasza Konstytucyia istnieie, 
zupełny zbiór ustaw, pod potęgą teyże i w du
chu iey wydanych, rozwinął W ładzę tey Kon- 
stytucyi. Od tego czasu podniosła się ludność z 
4 milionów aż do 12  ̂ Państwo to którego niegdy 
rzeka Missisipi odgraniczała, rozciąga się teraz od 
iednego do drugiego inorza; przyięto iuż tyle no
w ych Państw do Związku, że liczba nowych, pra
w ie równa się liczbie początkowie połączonych. 
Zawarte są nakoniec traktaty pokoiu, przyiaźui i 
handlu z pierwszemi Mocarstwami zieinskiemi.«

»Przybyli mieszkańcy innych narodow, miesz
kańcy obwodów, nie przemocą lecz przez zgodę 
nabytych, dzielą zdawneini mieszkańcami równe 
obowiązki i ciężary, ale też używaią równych 
praw i prerogatyw. Odwieczne lasy padły pod 
siekirą osadników, ziemia stała się urodzayną przez 
pilność rolnika. Nasze okręty handlowe krążą po 
wszystkich morzach. Przewaga człowieka nad 
naturą fizyczną została ieszcze wspartą odkryw
czym jeniuszein artysty. Przyczem  wolność i  u- 
stawy z  rąk do rąk przechodziły. Nakoniec cel, 
raki sobie zamierzyło towarzystwo cyw iln e, ze 
wszelkim względem każdy poiedyńczo osiągnął. « 

»Tak: iest nie przesadny obraz naszego wciąż 
tilepszaiącego się stanu. Bezwątpienia ten obraz 
okaziiie nieiakiś cień , atoli położenie ludzi na 
tey ziemi z sobą to przynosi. M ianow icie, w  o- 
słatnich czasach doznaliśmy między naszymi nie
zgod. B yły one może nieoddzielne od Konsty
tuuj . lecz krótnie się zdaw ało , że  sprowadzę

/■
rozwiązanie się Zw iązku, i zatracą szczęście la- 
kiego teraz używamy i pozbawią nas wszystkich 
na przyszłość nadziei.«

Gdy iednak rzucieiny wzrokiem na znikłe 
pokolenie i zwrócieiny uwagę na być inaiące, 
wtedy oddać się inusiemy uczuciom gtębokiey 
wdzięczności Za dobro , htórem się pysznić mo
żemy, i na przyszłość przyicmne tuszyć nadzieie.a

»Doświadczenie przeszłości daie nam ważne 
na przyszłość nauki. Dwa wielkie polityczne stron
nictwa dzieliły w kraiu naszym między sobą mnie
manie. Chcetnyż być bezstronnymi, musiemy te
raz wyznać, że obadwa odznaczały się talentami, 
rzetelnością i miłością oyczyzn y; że obadwa do 
wykształcenia i do toku teraźnieyszey naszey for
my Rządu silnie się przyłożyły; że  obadwa wy- 
magaią pobłażenia za udział, iaki obadwa z b łę 
dów i słabości ludzkich inaią.«

»W oyny ręwolncyyne w  Europie, właśnie 
rozpocząwszy się około tego czasu, gdy Rząd 
Zjednoczonych Stanów Ameryki doświadczał się 
w  swym nowyin politycznym zaw odzie, wydały 
niezgody, które namiętności zapaliły i umysły do 
tey chwili rozjątrzały , że naród w woynę zawi- 
hłany a Związek gwałtownie został wstrząsniony. 
Czas ten doświadczenia zaymuie okres 25 la t , 
podczas którego , główna zasada naszych politycz
nych niezgod , naytrudnieysze zadanie, iakie Rząd 
związkowy miał do wypełnienia , zawisła b ył3 na 
ustaleniu naszych przyszłych stosunków do E u
ropy.*

>>Owe źrzódło niezgod politycznych wyschło 
od czasu odmiany, która ukończyła Francnzkie 
rewolucyyne woyny, tak, iak od czasu zawarcia po
koiu między nami a Anglią. Od tego czasu ża
dna różnica widoków względem teoryi Rządu lub 
względem naszych stosunków do Mocarstw za
granicznych , nie mogła zyskać dosyć wpływu do 
ziednania stronnictw lub do silnego poruszenia 
publicznego mniemania i narad ustawodawczych.*

»JeśIi plany do niezgod i szczególnych związ
ków pochodziły z  rozwalili Zjednoczonych Sta
nów , to plany te teraz znikły. (Znane stronnic
two z  dawnieyszych czasów federalistówi ich prze
ciwników). Jeśli był niebezpieczny głos za ob
cym narodem i przychylność do tegoż, (do Franci;- 
ców) ieśli z  drugiey strony postrzegano niechę-l 
ku innemu narodowi, (Anglikom) tedy obie zni
kły. Dziesięć lat powszechnego pokoiu uspokoi
ły  polityczne roziątrzenie; rozmaite mniemania do 
siebie zbliżyły. Teraz pozostaie tylko wspaniało
myślne usiłowanie dla tych , którzy do przeciw 
nego należeli stronnictwa. Muszą oni z swey daw- 
ney niechęci uczynić o fiarę, wyprzysiądz się 
reszty polityczney nienawiści, ściskać się iak bra
cia i obywatele i talenta i cnotę tem udarzyć za-



—  220 —

■ufaniem, którego duch stronnictwa tylko tym udzie
la , co iego kolor noszą.«

»Duch stronnictwa , ieśli pochodzi z spekula- 
cyynych mniemań , lub różnych widoków w zglę
dem toku zarządu Państwa , i est przemiiaiącym ; 
shoro się zaś zasadza na jeograficznein podziale 
i na przeciwnych interesach ziem i, klimatu i do
m owych obyczaiach , wtedy iest długotrwały i 
może być niebezpieczny. T o  właśnie naszey for
mie Rządu nadaie wielką w artość; iest ona wraz 
federalną i narodową. Zasadą iey iest, każdemu 
Państwu w  iego wewnętrznein zarządzie iak ca
łemu Narodowi w  ogólnein zarządzie równe za
pewnić prawa. W szystko, co się dotyczę we
wnętrznego zarządu iednego Państwa , i nie ścią
ga się do innych Państwa Z w iązku, niteż do ob
cych kraiów , należy wyłącznie szczególnemu Rzą
dowi tego Państwa. Przeciw nie wszystko, co się 
dotyczę praw i korzyści innego Państwa Związku, 
lub obcego kraiu, należy pod rozpoznanie po
wszechnego Rządu.« —

Naynowsze Gazety Nowo-Yorshie dochodzą 
do d. 16. Marca. P . Crawford podał w d. 3. 
t. m. prośbę o swoie uwolnienie iako Sekretarz 
Izby Skarbowey , które mieysce obeymie P. Rush, 
na teraz P oseł w  Londynie. P . Clay i P. Bar- 
bour zaięli swoie W yd zia ły , pierwszy Stanu, 
drugi W oyny. Oprócz tego nowy Prezydent mia
nował : P . E v e rett, Posłem na Dw orze Hiszpań
skim ; P . Poinsett, Posłem w Mexyku ; sprawu
jącymi interessa: w S z w e c y i, P . William Soin- 
merville ; w  B ru xelli, P . Hughes ; w  Lizbonie , 
P . F. B ren t; w Buenos-Ayres, P . F orb es, i w 
Rio de Janeiro , P . Reguet. —  Senat w d. 3. 
M arca, przed ukończeniem posiedzenia odrzucił 
zawartą niedawno z Rządem Koluinbiyskim kon- 
wencyią względem  handlu niewolnikami. Pier
wszy Artykuł teyże stanowił wzaieinne prawo 
przeglądania okrętów na morzu i na brzegach A- 
frykańskich i Zachodnio-Indyyskich.

Porucznik Campbell z  marynarki Ziednoczo- 
nych Stanów, powracaiąc z  Kallao , przybył w d. 
26. Lutego do N orfolk, i przywiózł listy urzę
dow e od Posła Ziednoczonych Stanów w P eru , 
i od Kommodora H u ll, dowódcy stanowiska na 
spokoynem Oceanie. P- Cam pbell, opuściwszy 
.Kallao w  nocy dnia 23. Grudnia r. z . , udał się 
przez przesmyk Panainski do Kartageny, zkąd 
wypłynął w d. 6. Lutego. Przyw iózł ón nadzwy- 
czayne Gazety Rządowe z  Lim y, z których Nu
mer pierwszych obeymuie rozkaz dzienny N aczel
nika republikańckiego , Manuela Jose S o ler, pod 
bitwie pod A yacucho, iakoteż Boliwara do Pe- 
ruwianów o d ezw ę, którą tenże wypadek ogłasza. 
Numer wtóry zawiera kapitulacyią przez Kantera-

ka podpisaną, w  skutek którey woysko Hiszpań
skie w krain Peruwiańshiem oddane pod zarząd 
Republikanów.

Brazyliia.

Przełożenie P . Edwarda Orenforda , kupca 
Londyńskiego , względem  utworzenia towarzystwa 
do obrabiania kopalni Brazyliyskich złota i śrebra, 
zostało przez Rząd tameczny przyięte.

Hiszpaniia.

Wiadomości z Madrytu z d. 9. Kwietnia do
noszą : »Xiążę i Xiężniczka Sascy przedsięwez-
mą zapewne podróż swoią do Drezna przez Ka- 
taloniią , w d. 26. Kwietnia staną w BarceJlonie, 
w d. 29. w  Figueras , a potem udadzą się przez 
Bordeaux i Toulouzę do Paryża , gdzie w. d. 8. 
Maia przybyć mieli.

Ponieważ istnieiące Junty Rządowe nie są
dzą się być upoważnione do rozpoznania postę
powania Radców Stanu lub innych znakomitych 
urzędników , zatem mianował Król w tym celu 
nową Juntę przeczyszczaiącą , na którey czele ma 
być Calderon, były współczłonek Rejencyi.

Gdy z wielu śledztw okazało s ię , że do
stawcom woyska Królewskiego podczas woyny 
przeciwko Józefowi Bnonapartemu w ięcćy zapłaco
no , iak się onym należało, zatem rozkazał K ró l, iż 
wszystkie wypłaty nad oznaczoną wartość spaść 
maia na urzędników rachunkowości.

Dzieńnik Rozpraw w artykule swoim z Ma
drytu z  d. 7. Kwietnia odwołuie udzieloną przez 
siebie wiadomość , że P . Ugarte w d. 4- Kwiet
nia wyiechał do Turynu.

Na wyspach Kanaryyskich zniósł Rząd Hi
szpański wszystkie opłaty cła od wina i wódki.

Wielka Brytaniia i Irlandyła.

Podług doniesień z Londynu zebrała się Iz
ba W yższa w d. l 3. Kwietnia po pierwszy raz 
od swego odroczenia. Podano znowu mnóstwo 
próśb przeciwko einancypacyi Katolików. Jednę 
z  tych podpisało 8,000 mieszkańców Bostonu le 
Moors. L aicy, których milczenie aż dotąd ucho- > 
dziło za zezwolenie na einancypacyią, poczynają 
(mówi Gazeta Poranna) teraz, kiedy zbliża się 
czas stanow czy, występować częściey przeciwko 
einancypacyi.

Na posiedzeniu Izby N iższey z  d. i 5. z. m. 
p rzełożył także Minister Spraw W ewnętrznych 
w iele próśb przeciwko einancypacyi Katolików, 
mianowicie od wielu ■znacznych cechów w Szkoc- 
kiey wielkiey fabryce, miasta Glasgowa. Na tein 
sainem posiedzeniu żądat Minister mianowania Ko- 
missyi (co się stało) dla wyśledzenia oszukau- 
stwa Izbę obrażającego, to iest, żen a  prośbie nie.
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dawno przez Członka Parlamentu N ew port imie
niem Protestantów za einancypacyią Katolików po- 
d in ey , wszystkie podpisy były fałszywe.

Piównie i na posiedzeniu Izby W yższey z d.
J 1 6- t. b. podano wiele próśb Duchowieństwa Pro* 

testańchiego przeciwko einancypacyi Katolików.
Jak wiadom o, Rada Gminna Londyńska na 

■Wezwanie 8o tamecznych pierwszych domów han
dlowych, między temi wielu Niem ieckich, gło
sowała na prośbę do obiedwóch Izb dla odmienie- 

j ustaw, klore prawie czynią niepodobnein przy
woź zb o ża , takie też prośby układ me są i w in
nych wielkich miastach handlow ych, by wszyst- 

zostały Parlamentowi podane. W e  wszyst
kich prawdę Hrabstwach były lub będą w tey 
•merze publiczne Zgromadzenia. Na bardzo licz- 
nćm Zgromadzeniu w Carlisle wielu bogatych wta- 
scicieli gruntowych było obecn ych; wszyscy g lo 
sowali za prośbami do Parlamentu. —  W  prośbie 
P°'łaney niedawno do Izby N iższey, wnoszono 
przeciwnie, te  w spichlerzach Królewskich iest 
terąz w zapasie za 1,200,000 fun: szt. w  pszenicy 
1 owsie. — :■ Do tego należy i ta okoliczność, że 
w wielu miastach fabrycznych robotnicy z powo
du wysokiey ceny żywności żądaią podwyższenia 
lnyta.

Ta\y dla ubogich w wielu okolicach Anglii 
,-!igle się zmnieyszaią , w niektórych miastach po- 
**•> nk ten zniżył się od lat dwóch o 2fj.

Towarzystwo kh''wapaic:u- £otrz^»ymlł ol>- 
®ych , odprawiło w ..1. u .  Kwietnia swoie roczne 
Zgromadzenie w »Gospodzie Loudyńsńiey«, pod 
swym nieustaiącyin Prezydentem X ięciem  W e l
lingtonem. Finanse towarzystwa są w stanie kwit
nącym , i tą razą podpisano składki dobroczynney 
Więcey, iak 700 fun: szt:

Dziennik M nrnin"-Chronicie  wyraża : Do- 
' ?d sądzono■, iż Ministrowie chcą rozwiązać Par
lament dopiero w iesieni przyszłego roku. Teraz 
Z»Ś słychać, że rozwiązanie z uwagi zachodzącey 
°koliczności (pomyślnego zgadzania się całego Na- 
r°du z Ministrami) zapewne po tegorocznein od
uczeniu  n.iydaley do Sierpnia nastąpi.

Składki w Liverpoolu , aby P . Huskissonowi 
^Garować srebrną wazę, wynosiły w końcu 1797 
W  szter.

W iadomość o zabiciu Króla A v y , czyli tak 
Zwanego Cesarza Birinanów , z  różnych powodów 
Podpada leszcze wątpliwości.

F r a n c y ia .

W  d. 18. Kwietnia dał Król prywatne po
słuchanie X ięciu Reuss-Greitz , i wieczorem przy- 
•?ł biuro Izhy D eputowanych, które złożyło mu 
przyiętą ustawę na świętokradztwo.

Król Jegomość wyznaczył Margrabinie V er- 
non pensyią 10,000 franków , ze względu 5olet- 
niey służby zmarłego iey małżonka, Królewskie
go W . Koniuszego, a drugą podobną summę wdo
wie po Margrabim Bonnay,. Gubernatorze zainku 
Fontainebleau , który Króla od lat 35 nie opu
szczał. —  Oprócz lego dal Król Jegomość pensyią 
2,000 franków wdowie po Rossyyskim Kontr-Ad- 
mirale Bodisko, dowódcy okrętu, na którym Hra
bia Artois popłynął do Anglii.

Izba Parów na posiedzeniu swoiem z  d. 16. 
Kwietnia przełożoną przez byłego Ministra Skar
bu , R o y , odmianę w proiekcie do ustawy wyna
grodzenia emigrantów, podług którey miasto u- 
tworzejńa nowych 3procentovvych dochodów wie
czystych , ma być dano emigrantom 3j  million. do
chodów wieczystych przez Kassę umarzaiącą ze
branych , a Kassa ta za to do swoiego pierwotne
go upo'.lżenia 4° millionów ma być zwrócona, 
została 127 głosami przeciwko 100 odrzucona.

T aż sama I/.ba na posiedzeniu 3woiein z d. 
18. Kwietnia przyięła Artykuły 1— 5 , a z temi 
główną rzecz proiektu do ustawy wynagrodzenia 
emigrantów z nieznaczącą odmianą iedynie w for- 
in:''':. —  Izbie Deputowanych przełożono zdanie 
sprawy względem proiektu do ustawy do osta
tecznego urządzenia rachunków Państwa z r. 1825. 
—  Ze lie to sprawy zmierzało do przyięcia pro- 

Ui v,. U3^wy bez odmiany, naganiało w dosyć 
dobitnycii wyrazach wielkie szk od y  zrządzone kra- 
iowi w ostalniey kampanii przeciwko Hiszpanii 
przez szkodliwe kontrakty o liwerunki z  Ouvrar- 
d em ; sądzi iednakże, źe Izba oczekiwać powin
na w zaufaniu rozpoznania Sądu , do którego spra
wa ta odesłana, iakoteż dalszych środków Króla 
w tey mierze.

Wszystkie Dzieńniki Paryzkie' prostnią do
niesienie w Numerze przeszłym um ieszczone, o 
odrzuceniu dodatku X ięeia Choiseul w tein , iż  
tylko pierwszy artykuł onegoż został odrzucony- 

'W  okolicy Tours został zabity ieden z pier
wszych Hellenistów Francyi, sławny z wielu prze
kładów z. G reckiego, iakoteż z  wielu dzieł poli
tycznych znany Kuryier, który dawnićy zaszczyt
nie służył w woysku.

W łochy.

Podług wiadomości z  Florencyi z d. i8 g o  
Kwietnia ziecbali do tey Stolicy Królestwa Obo- 
iey Sycylyi i X iążę i X iężna Salerno ze  Swoią 
dostoyną córką.

Niemcy.

Podług wiadomości z  Monachium z  d. 24. 
Kwietnia N- Pani, Cesarzowa Austryiacka wyiechała

)()(
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tegoż dnia przed południem z Arcy-Xiężną Zo- 
łiią po nader czułem pożegnaniu z  Królestwem 
i całą rodziną Królewską , udaiąc się do Medyio- 
lanu.  .

Na siodmem posiedzeniu publicznein Izby 
Deputowanych Bawarskich , między inneini nara
dzano się nad wnioskiem Deputowanego Ziegler 
względem  zaprowadzenia publicznego i ustnego 
postępowania prawnego. Deputowany Thinnes 
rozwinął w swoiey M owie tegoż korzyści; odwo
ływ ał się na doświadczenie: że  w okolicach, 
gdzie takowe iest zaprowadzone, powszechny głos 

'iest za tein , tak, iak za publicznein obradowa
niem Zgromadzeń Stanowych. Sędzia dawniey nie
podległy, rzekł, znayduie w publiczności kontrolłę, 
występny iuż część swoiey kary, a niewiunie oska
rżony zaspokoienie, że nie przez namiętności także 
niewinnie potępiany , gdy iest przez publicznie kon
trolowanych Sędziów , a przy osharzeniu kryminal- 
nem przez sobie równego sądzony. W ykazał potem 
potrzebę w pewnych gorszących przypadkach, dla 
bezpieczeństwa obyczaiów ograniczyć się na przy
puszczeniu do' obrad pewnych tylko osób. Przy
w o d ził, że w  takich razach bywa tiayczęściey na
tłok , a ztąd zdarza s ię , że  niektórzy na sławie 
swoiey obrażeni zamilczaią doznaney krzyw dy, 
ponieważ podauiem swoiern wyiawiaią się wyu
zdańcy m łodzieży, przez co publiczne postępo
wanie staie się opieką zbrodniarza. W niósł za
tem : prosić R ząd u , iżby w edle życzenia Izb o- 
biedwóeh umieścił w nowey Księdze Ustaw pu
bliczne i ustne postępowanie, atoli, aby podczas 
postępowania obraż.uącego wstydliwość, uczynio
na była różnica pomiędzy słuchaczami i tylko starsi 
ludzie obyczayni mogli być przypuszczani. —  Po- 
czein rozpoczęto rozprawy. —  Na uwagę natych
miast uczynióną wniosek ten był od wiele głosów 
wspierany. W  gtówney rzeczy oświadczyli się 
prawie wszyscy Mówcy za zasadą publicznego po
stępowania. Niektórzy Deputowani starali się zbić 
niesłuszny zarzut, że Lud Bawarski do tego ro- 
dzaiu instytucyi ieszcze nie doyrzaty, utrzyinuiąc, 
iż przezto zasady Monarchiczne nayinnieyszego 
nie poniosą uszczerbku. W  ogólności uznano , 
iż względem  form publicznego postępowania i 
stósowności iedney lub drugiey z tych form , wte
dy dopiero gruntowne narady mogą zayść, gdy 
Stanom Państwa będą przełożone nowo ułożone 
Księgi Ustaw. —  Minister Stanu Sprawiedliwości, 
Baron Zentner, oświadczył potem , iż Rząd bez 
przypominania dopełni swego przyrzeczenia; stan 
prac ustawodawczych oznaczony iest przy wstępie 
do niektórych proiektów do ustaw na teraz ie
szcze w Izbie Radców Państwa pozostałych , luó-

reto prace sw ego czasu Izbie Deputowanych hę1 
dą udzielone.,—  Oto iest następuiący rezultat 
głosowania na posiedzeniu Izby Deputowanych * 
d. 20. t. m. względem wniosku Deputowanego 
Z ie g le ra , dotyczącego się wypełnienia przyrze
czenia danego, do zaprowadzenia publicznego i ust 
nego postępowania prawnego. Pierwsze pytanie ■ 
»Mali Izba Deputowanych podług wniosku zanieść 
p rośbę, aby długo pożądane dobrodzieystwo pu' 
blicznego postępowania prawnego nie było więj 
cey dla Ludu zw lekan e, lecz przyrzeczenia dafle 
w  tey mierze przy ukończeniu Seymu z d. 22g° 
Lipca 18 19 , dopełnione ?<< odrzucouo 88 głos*~ 
mi przeciwko 16. —  Drugie pytanie: »Mnli Izb* 
Deputowanych podług , przełożenia pierwszego 
W ydziału prosić Rządu , aby przyrzeczenie dane 
przy zakończeniu Seymu z d. 22. Lipca 1819 T 
względem  publicznego i ustnego postępowań^ 
prawnego , wykonał przy ułożeniu Księgi Ustaw '■* 
przyięto 86 głosami przeciwko 18. —  Trzecie 
pytanie : »Chceli Izba Deputowanych wyrazić ży* 
czen ie , aby przepisano, by w przypadkach, kto- 
re wstydliwość obrażaią , pomiędzy osobami W3' 
iącemi być na publiczne obrady przypuszczonem* 
uczyniono różnicę, i ustanowiono, by tylko inę '̂ 
czyzni pewnego wieku mieli wstęp ?« odrzucono 
99 głosami przeciwko 46; — a czwarte pytanie- 
»Mali Izba Deputowanych względem  publicznego 
i ustnego prawnego postępowania nie podawą0 
swego czasu prośby przypoininaiącey R z ą d o w i  j 
lecz przestać na publicznein tey sprawy dotknie’ 
ciut i na zapisaniu w tey mierze widoków swoic*4 
do protokołu ?« uznano za zbyteczne,

Prussy.

—  Z  W rocław ia  d. 6. Kwietnia. —
Dnia 3 . b. m. w kościele Katedralnym 

teyszym odbył się z przyzwoitą uroczystością ,0'  
bileusz X ięcia Biskupa (X . Szymańskiego), któif 
przed piędziesięciu laty w tyin samym dnii ba' 
płańskie poświęcenie w  Rzym ie odebrał. Po na
bożeństwie, w  czasie którego sędziwy Pasten® ( 
wielką Mszą odprawił, przytomni uroczystości 
dali się do Pałacu Biskupiego, gdzie P . Richter 
Prezes Król. Rejencyi z ło ży ł X . Biskupowi p° 
chlebny Reskrypt Gabinetowy N . M onarchy, t ,1 
dzież powinszowanie Rejencyi. Kapituła z3”  
prócz wierszy w łacińskim i niemieckim lęzy^"' 
ofiarowała Biskupowi swemu medal z ło ty , na p* 
miatkę tak ważney urbczystości przez nadwoniegJ 
medaliera Loos w Berlinie wybity. Jog0 Ces-1 
rzowiczowska Mość X iążę Arcybiskup OłoinnnioC' 
ki i Kardynuał, Arcy-Xiążę R u d olf, przesłał 
także własnoręczny list z  powinszowaniem.

Bedakcjto Józefa B t n j y j  Druk F i 11 e r ó w.


